

گزارش

چین برای تقویت مشارکت راهبردی با ایران اعلام آمادگی کرد

اتحاد بلوک شرق در برابر یکجانبه‌گرایی غرب

در ادامه همکاری میان کشورهای بلوک شرق در برابر یک جانبه گرایی غرب، سخنگوی وزارت خارجه چین در پیامی نوشت: «چین آمادگی دارد با تشریک مساعی با طرف ایرانی بی‌وقفه پیشرفت جدید را در مشارکت راهبردی چین و ایران به دست بیاورد.»

همزمان با اوج گیری بحران سیاسی و اقتصادی نظام سرمایه داری و تضعیف یک جانبه گرایی آمریکا در نظام بین‌الملل، بزرگان شرق فرصتی بزرگ یافته‌اند تا با توسعه همکاری‌ها به نقش آفرینی در ساختار چند جانبه گرایی جهان بپردازند. کشورهای ایران، روسیه و چین نقشی محوری در این عرصه دارند چنانکه بایدن رئیس جمهور آمریکا در سفر به عربستان رسماً عنوان می‌کند آمریکا در منطقه خواهد ماند تا مانع گسترش جایگاه روسیه، چین ایران در منطقه گردد. جهانیان ادعان دارند که ظرفیت های سه کشور در تعاملات سه جانبه و نیز در قالب شانگهای و بریکس قدرتی جهانی از آنها ایجاد خواهد کرد. رویکردی که در میان سران سه کشور به جد دنبال می‌گردد، در همین چارچوب "هوا چویننگ"، سخنگوی وزارت امور خارجه چین درباره گفتگوی تلفنی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان و "شی جی پینگ"، رئیس جمهور چین نوشت: «چین و ایران ضمن تقویت همدلی و همکاری، از حقوق و منافع عادلانه کشور های در حال توسعه دفاع کردند.»وی افزود: «چین آمادگی دارد با تشریک مساعی با طرف ایرانی بی‌وقفه پیشرفت جدید را در مشارکت راهبردی چین و ایران به دست بیاورد و از انصاف و عدالت بین‌المللی صیانت کند.»رئیس جمهوری اسلامی ایران در این گفتگو احترام به حاکمیت ملی و حفظ تمامیت ارضی کشورها را از اصول بنیادین سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران ایران دانست و در این چارچوب حمایت از سیاست چین واحد را سیاست قطعی و اصولی جمهوری اسلامی ایران دانست.رئیس‌ی ضمن تاکید بر عزم کشورمان برای توسعه همه جانبه روابط با چین فارغ از تحولات بین المللی، همکاری مستقانه و مبتنی بر منافع ملی کشورهای دارای حاکمیت را الگوی

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بار دیگر خواستار تصمیم‌گیری برای نجات برجام شد

بورل، مرد نطق‌های امیدبخش بدون کار کرد عملی

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که هماهنگی مذاکرات رفع تحریم‌ها را برعهده دارد در ادامه سخنان امیدبخشش برای تعهد پذیر شدن غرب بدون آنکه اقدامی عملی از سوی او مشاهده شود، با تاکید بر اهمیت عنصر زمان، خاطر نشان کرد که اکنون زمان تصمیم گیری برای نجات برجام است.

جوسپ بورل که همواره به جد دنبال وعده درمانی و جلوگیری از فروپاشی روند مذاکرات به دلیل بدعهدی‌های طرف غربی بوده اما در عمل کار کردی برای تحقق حقوق ایران نداشته، همزمان با اوج گیری بحران اقتصادی غرب و نیاز این کشورها به منابع نفت و گاز ایران، نوشته‌است: هفت سال پیش، پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد، آلمان، ایران و نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور خارجی و سیاست امنیتی، یک توافق دیپلماتیک مهم منعقد کردند. برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) نتیجه بیش از یک دهه دیپلماسی فشرده در مورد برنامه هسته‌ای ایران بود و مورد تایید شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار گرفت. این توافق مستلزم اراده سیاسی قابل توجهی بود که در سال ۲۰۱۵ به‌ویژه در ماه‌های پایانی مذاکرات منعقد شود.وی به نقش اتحادیه اروپا برای تحقق توافق سال ۹۴ اشاره کرد و یادآور شد: تعامل دیپلماتیک اروپا به سال ۲۰۰۳ بازمی‌گردد، زمانی که وزرای خارجه فرانسه، آلمان و بریتانیا برای اولین بار به تهران سفر کردند تا در مورد نگرانی های هسته‌ای با ایران گفتگو کنند. نماینده سابق اتحادیه اروپا در سیاست خارجی، خاویر سولانا در سال ۲۰۰۴ به آنها پیوست و در سال ۲۰۰۶، او موفق شد همه اعضای شورای امنیت را به حمایت از این تلاش وارد کند.

این مقام اتحادیه اروپا اضافه کرد: هدف ما همیشه این بوده است که توافقی را منعقد کنیم که به نفع همه باشد. یعنی به نفع اروپا، به نفع ایران و به نفع جامعه جهانی که همه ما به آن دست یافتیم. ما برجام را در جولای ۲۰۱۵ منعقد، آن را اجرا و حفظ کردیم.وی با بیان اینکه «این توافق محدودیت‌های شدیدی را برای فعالیت‌های هسته‌ای ایران و گسترده‌ترین رژیم نظارت و بازرسی که تاکنون توسط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) اجرا شده است، تضمین کردهٔ افزود:



صحيح حکمرانی در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی برشمرد و ضمن تاکید بر لزوم غلبه عدالت و انصاف در نظم نوظهور بین المللی، هرگونه تلاش آمریکا برای تکرار الگوی جنگ سرد در جهان را نشانه ضعف و افول آن قلمداد کرد.شی چین پینگ نیز ضمن اشاره به اهمیت حفظ ثبات منطقه و نقش سازنده جمهوری اسلامی ایران در این راستا، تاکید کرد که چین مخالف سیاست فشار و یکجانبه گرایی است.در راستای مکالمه تلفنی رئیس جمهوری چین با همتای ایرانی، دو کشور حمایت قاطع خود را درباره مسائل مشترک ابراز کردند و خواستار توسعه و تقویت روابط با یکدیگر شدند.روزنامه «چاینا دیلی» آورده «شی چین پینگ» رئیس جمهوری چین در گفت وگویی تلفنی با «سید ابراهیم رئیسی» همتای ایرانی خود درباره تحکیم روابط میان دو کشور و توسعه همکاری راهبردی میان

پکن و تهران سخن گفت.رئیس جمهوری چین گفت در رویارویی با شرایط پیچیده بین المللی، ایران و چین همکاری و همبستگی را در راستای منافع مشترک و حقوق مشروع کشورهای درحال توسعه تقویت می‌کنند. وی همچنین افزود نگاه چین به روابطش با ایران از منظری استراتژیک است و پکن تمایل دارد تا برای همکاری جامع و شرکاتی استراتژیک میان دو کشور اقدامات لازم را انجام دهد. شی جین پینگ خواستار حفظ روابط نزدیک با ایران و هماهنگی و همکاری در زمینه‌های کلیدی به شکلی فعالانه شد. وی بر ادامه همکاری از مبارزه با همه گیری ویروس کرونا تا همکاری در مسائل منطقه ای و جهانی تاکید کرد. وی از ایران برای حمایت فعال از «ابتکار توسعه جهانی» و «ابتکار امنیت جهانی» تقدیر کرد و خواستار انجام طرح‌های مشترک دوجانبه برای نظم جهانی منطقی با ایران شد. لازم به ذکر است بنابر اعلام گمرک چین، مبادلات تجاری ایران و چین در نیمه نخست سال ۲۰۲۰ با افزایش ۲۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل، از ۸ میلیارد دلار فراتر رفت.

طبق جدیدترین آمار گمرک چین، واردات این کشور از ایران در ۶ ماه نخست سال جاری میلادی، با افزایش قابل توجه ۳۱ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل، به بیش از ۴ میلیارد دلار رسیده است.صادرات چین به ایران هم در این مدت با افزایش ۱۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به بیش از ۴ میلیارد دلار رسیده است.بر اساس این گزارش، کل تجارت خارجی چین هم در نیمه نخست سال جاری میلادی ۲۰۲۹ میلیارد دلار بوده که در مقایسه با نیمه نخست سال قبل بیش از ۱۰ درصد افزایش داشته است. چین در این مدت حدود ۱۸۰۰ میلیارد دلار کالا صادر و حدود ۱۴۰۰ میلیارد دلار کالا وارد کرده است. در همین حال علاءالدین برجوروی رئیس انجمن دوستی ایران و چین با اشاره به تماس تلفنی روسای جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین، مذاکرات طولانی دو طرف بویژه با توجه به شرایط کنونی منطقه و جهان را حائز اهمیتی مضاعف دانست.

تحلیلگر مسائل بین‌الملل:

خواسته‌های ایران در پیش‌نویس بورل عنوان نشده است

تحلیلگر مسائل بین‌الملل گفت: جمهوری اسلامی براساس انتفاع اقتصادی مردم به‌دنبال احیای توافق است و اگر این منافع چشمگیر نباشد سا توجه به جایجایی قدرت در جهان، ادامه جنگ و بحران اوکراین و تضعیف بازارها در غرب به نظر می‌رسد زمان به نفع ایران کار می‌کند.

مصطفی خوش چشم

دیپلماتیک برای مذاکره لفو تحریم‌ها گفت: اتحادیه اروپا بنابر وضعیت وخیم در حوزه انرژی و با نزدیک شدن پیش‌بینی خرید نفت برای پاییز که موجب افزایش میزان تقاضا و در نتیجه قیمت‌های نفت می‌شود و تاثیر بسیاری بر بازارهای دیگر در نیمکره غربی می‌گذارد به‌دنبال این است که نفت ایران را برای رستمان و پاییز وارد بازار کند تا در ماه‌های آینده با وضعیت هولناکی روبرو نشود، بنابراین سعی کرده‌اند اقدامات دیپلماتیک را ادامه دهند. مصطفی خوش چشم بین‌الملل با اشاره به افزایش رایزنی‌های دیپلماتیک برخی مذاکره لفو تحریم‌ها گفت: اتحادیه اروپا بنابر وضعیت وخیم در حوزه انرژی و با نزدیک شدن پیش‌بینی خرید نفت برای پاییز که موجب افزایش میزان تقاضا و در نتیجه قیمت‌های نفت می‌شود و تاثیر بسیاری بر بازارهای دیگر در نیمکره غربی می‌گذارد به‌دنبال این است که نفت ایران را برای رستمان و پاییز وارد بازار کند تا در ماه‌های آینده با وضعیت هولناکی روبرو نشود، بنابراین سعی کرده‌اند اقدامات دیپلماتیک را ادامه دهند.

مصطفی خوش چشم بین‌الملل با اشاره به افزایش رایزنی‌های دیپلماتیک برخی مذاکره لفو تحریم‌ها گفت: اتحادیه اروپا بنابر وضعیت وخیم در حوزه انرژی و با نزدیک شدن پیش‌بینی خرید نفت برای پاییز که موجب افزایش میزان تقاضا و در نتیجه قیمت‌های نفت می‌شود و تاثیر بسیاری بر بازارهای دیگر در نیمکره غربی می‌گذارد به‌دنبال این است که نفت ایران را برای رستمان و پاییز وارد بازار کند تا در ماه‌های آینده با وضعیت هولناکی روبرو نشود، بنابراین سعی کرده‌اند اقدامات دیپلماتیک را ادامه دهند.

مصطفی خوش چشم بین‌الملل با اشاره به افزایش رایزنی‌های دیپلماتیک برخی مذاکره لفو تحریم‌ها گفت: اتحادیه اروپا بنابر وضعیت وخیم در حوزه انرژی و با نزدیک شدن پیش‌بینی خرید نفت برای پاییز که موجب افزایش میزان تقاضا و در نتیجه قیمت‌های نفت می‌شود و تاثیر بسیاری بر بازارهای دیگر در نیمکره غربی می‌گذارد به‌دنبال این است که نفت ایران را برای رستمان و پاییز وارد بازار کند تا در ماه‌های آینده با وضعیت هولناکی روبرو نشود، بنابراین سعی کرده‌اند اقدامات دیپلماتیک را ادامه دهند.

حضور ناوهای جنگی ایران در رژه نیروی دریایی روسیه

منابع خبری از مشارکت ناوهای رزمی ایران در رژه باشکوه نیروی دریایی روسیه در دریای خزر خبر دادند.

نیروی دریایی ایران قصد دارد برای نخستین بار در رژه دریایی ویژه «روز نیروی دریایی روسیه» که روز جمعه در منطقه «کاسپسک» «داغستان» برگزار می‌شود، شرکت کند. به گزارش وبگاه «بیک اژیا» امسال ناوهای نیروی دریایی ایران و جمهوری آذربایجان برای اولین بار در این رژه شرکت خواهند کرد.ناخدا یکم «سرگئی راکاوسکاس» معاون فرماندهی ناو گروه خزر روسیه گفت، نکته مهم امسال، مشارکت ناوهای نیروی دریایی جمهوری آذربایجان و ایران خواهد بود که برای اولین رژه حاضرند. به گفته وی، امسال ۲۶ ناو و قایق جنگی، ۱۵ شناور پشتیبانی، بیش از ۹۰۰ پرسنل و همچنین فرود پروازها بما در این رژه شرکت خواهند کرد.در این رژه، دو ناو موشک‌انداز «تاتارستان» و «داغستان»، کشتی‌های جنگی «ماخاچکالا»، «استراخان»، کشتی‌های راکت انداز «گرد سویازسک» «اولگیچ» و «استوپینتر» شرکت خواهند داشت.

تمرین گذر از میدان مین دریایی، نبرد دریایی با کشتی‌های دشمن فرضی و حمله موشکی به اهداف دشمن فرضی دشمن ، کمک به کشتی در شرایط بحرانی، انجام دفاع ضد آبی-خاکی از جمله بخش‌های مختلف این-رژه و تمرین نظامی خواهد بود.خبرگزاری «نیوز آرمینیا» نیز به نقل از سرویس مطبوعاتی منطقه نظامی جنوب نیروهای مسلح روسیه نوشت که ناوهای جنگی ایران و جمهوری آذربایجان برای اولین بار در رژه دریایی در دریای خزر شرکت می‌کنند.

دیپلماسی

اخبار

امضای یادداشت تعهدات ایران در نشست آتی شانگهای

سرپرست وزارت امور خارجه ازبکستان گفت: طبق برنامه در چارچوب نشست آتی سران کشورهای سازمان همکاری شانگهای در شهر «سمرقند» یادداشت تعهدات ایران امضا خواهد شد. «ولادیمیر ناراف» سرپرست وزارت امور خارجه ازبکستان پس از نشست شورای وزرای امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در شهر «تاشکند» گفت: برنامه ریزی می‌شود در چارچوب تعهدات جمهوری اسلامی ایران امضا شود که راه را برای عضویت کامل این کشور در سازمان همکاری شانگهای باز می‌کند.سرپرست وزارت امور خارجه ازبکستان عنوان کرد: در چارچوب نشست شورای وزرای امور خارجه در مورد تمهیدات رویداد مهم –نشست شورای روسای جمهور کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای که در تاریخ ۱۵ و ۱۶ سپتامبر سال ۲۰۲۲ میلادی در شهر «سمرقند» برگزار می‌شود، تبادل نظر شد. وزرای امور خارجه بسته بزرگ اسناد نشست قریب‌الوقوع شورای روسای جمهور را هماهنگ کردند. ▲ **فارس**

«بندر چابهار»

از ارزش بالایی برخوردار است

وزیر امور خارجه هند تاکید کرد بندر چابهار ایران برای آینده اقتصادی سازمان همکاری شانگهای از اهمیت و ارزش بالایی برخوردار است. سنسورامانیام جایشانکار، وزیر امور خارجه هند گفت که در نشست ششورای وزیران امور خارجه سازمان همکاری شانگهای (SCO) در تاشکند، خواستار توجه فوری به مشکلات امنیت غذایی و انرژی در جهان شد. او در توییتز خود نوشت: در نشست وزرای خارجه سازمان همکاری شانگهای در تاشکند شرکت کردم. تاکید کرد که جهان به دلیل اختلالات ناشی از همه گیری ویروس کرونا و درگیری در اوکراین با بحران انرژی و غذا مواجه است. این باید فوراً رسیدگی شود.به گفته وزیر امور خارجه هند بندر چابهار ایران که دهلی نو در توسعه آن مشارکت دارد، برای آینده اقتصادی سازمان همکاری شانگ‌های از اهمیت بالایی برخوردار است. نشست شورای وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگ‌های روز جمعه در تاشکند برگزار شد. ▲ **ایسنا**

گزارش

روابط ایران و مصر

در مسیر تقاخم و تعامل

رئیس جدید دفتر حفاظت منافع ایران در مصر گفت : تحولات منطقه و قطب‌بندی‌های جدید ایجاد می‌کند که همانند آنچه ترکیه و قطر در اعاده روابط با مصر انجام دادند، قاهره و تهران روابط خود را از سطح دفاتر حافظ منافع به سطح مطلوب سیاسی ارتقا دهند.

محمدحسین سلطانی‌فر، رئیس جدید دفتر حفاظت منافع ایران در مصر، در یادداشتی در ایران دیپلومی نوشت:اجلاس اخیر جسده که آمریکا قصد داشت با مشارکت رژیم صهیونیستی بواسطه آن نوعی همپیمانی دفاعی علیه جمهوری اسلامی ایران ایجاد کند، با مخالفت صریح کشورهای عربی از جمله مصر شکست خورد و این موضوع باردیگر ثابت کرد که اصول حاکم در روابط تهران با قاهره بیش از صورت مسئله‌ای است که تصویر و تزییم می‌شود.وی ادامه داد: با ایسن مقدمه، ظرفیت‌ها و فرصت‌های موجود در مصر بویژه اقتصادی و تجاری با وجود جمعیتی بیش از ۱۰۲ میلیون، بازار مهمی است که می‌تواند برای سیاست‌های اقتصادی دولت سیزدهم اهمیت و بهروروی زیادی داشته باشد. مضاف بر اینکه مصر به عنوان دروازه ورود به آفریقا و عضویت در کومسسا نقش مهمی می‌تواند همانند دهه هفتاد ایفا کند.وی ادامه داد: در حال حاضر آنچه جمهوری اسلامی ایران

در سایه تبادل پیام‌ها و رایزنی‌های دور و نزدیک برای آن برنامه‌ریزی کرده عبارت است از اعلام آمادگی دو شرکت بزرگ خودروسازی کشورمان برای سرمایه‌گذاری در بازار خودرو از جمله ساخت کارخانه تولید خودروی محلی و همچنین آمادگی شرکت سرمایه‌گذاری‌های خارجی برای فعال کردن سرمایه‌های مشترک از جمله بانک مشترک مصر و ایران (میدبنک) شرکت مشترک نساجی – میراتکس – و شرکت مشترک کشتیرانی و تجارت فرش که به سهولت می‌توانند عملیاتی شوند. برخی خطوط هواپیمایی نیز برنامه‌ای برای برقراری خط مستقیم، عبور از آسمان مصر به مقصد آفریقا و ترانزیت مسافر از برخی کشورهای منطقه به مصر را مطرح کرده‌اند.وی افزود: بی‌تردید چهار دهه قطع رابطه شکاف زیادی در روابط دو کشور ایجاد کرده است و تحولات منطقه و قطب‌بندی‌های جدید ایجاد می‌کند که همانند آنچه ترکیه و قطر در اعاده روابط با مصر انجام دادند، قاهره و تهران روابط خود را از سطح دفاتر حافظ منافع به سطح مطلوب سیاسی ارتقا دهند. سلطانی‌فر تاکید کرد: روابط دوستانه و در حال گسترش مصر با عراق و سوریه زمینه دیگری برای همکاری‌های منطقه‌ای دو کشور محسوب می‌شود و هماهنگونه دکتر خزازی اخیراً اعلام کردند، مصر، ایران، ترکیه، عربستان و قطر می‌توانند از طریق گفت و گویای منطقه‌ای بسیاری از مشکلات و تنش‌های منطقه را حل و فصل کنند.